
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМ АШ ЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от <4 0 2 /  _________
станица Медведовская

Об утверждении Положения об организационно-правовом, 
финансовом, материально-техническом обеспечении  
первичных мер пожарной безопасности в границах 

Мед ведовского сельского поселения Тимаш евского района

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде
рации», Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федерального закона от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Техниче
ский регламент о требованиях пожарной безопасности», Закона Краснодарско
го края от 31 марта 2000 г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодар
ском крае», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об организационно-правовом, финансовом, ма
териально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 
границах Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

2. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Тимашевского района Хрущ И.А. 
обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте 
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис
полняющего обязанности заместителя главы Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района Ермакова Р.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
обнародования.

Глава Медведовского сельского поселения Ju j, , , / /
Тимашевского района >/ Н.М. Авчинников



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организационно-правовом, финансовом, 

материально-техническом обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности в границах Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными зако
нами № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 г. «О пожарной безопасности», от 
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само
управления».

Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безо
пасности предусматривает:

1) принятие нормативно правовых актов по вопросам организационно
правового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности Медведовского сельского поселения Тимашевского района и объ
ектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в 
планах, схемах и программах развития территории Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых про
грамм по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района и кон
троль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района в случае повышения 
пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопас
ности на время его действия;

6) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности;
7) пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распростра

нению пожарно-технических знаний;
8) информирование населения о принятых органами местного самоуправ

ления решениях по обеспечению пожарной безопасности;



2

9) решение иных вопросов организационно-правового обеспечения пер
вичных мер пожарной безопасности.

2. Финансовое обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности.

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в гра
ницах сельского поселения является расходным обязательством сельского по
селения.

Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуще
ствляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселе
ния на соответствующий финансовый год.

3. Материально-техническое обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности

Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безо
пасности предусматривает:

1) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 
водоснабжения, находящихся в Медведовском сельском поселении Тимашев- 
ского района;

2) содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 
безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной 
собственности; обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к 
месту пожара в границах населенных пунктов Медведовского сельского посе
ления Гимашевского района;

4) поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для 
тушения пожара;

5) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
6) решение иных вопросов материально-технического обеспечения пер

вичных мер пожарной безопасности.

4. Первичные меры пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в уста
новленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению лю
дей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по 
организации пожаротушения.

Основной задачей первичных мер пожарной безопасности является раз
работка и реализация организационно-технических мероприятий, направлен
ных на защиту населения и имущества в границах Медведовского сельского 
поселения Гимашевского района:

1) обеспечение необходимых условий для привлечения населения к рабо
там по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных противо



3

пожарных формирований; определение перечня первичных средств тушения 
пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан;

2) разработку и выполнение в границах сельского поселения мероприя
тий, исключающих возможность переброски огня при ландшафтных пожарах 
на здания и сооружения населенных пунктов; организацию патрулирования в 
границах сельского поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной 
погоды или при получении штормового предупреждения;

3) своевременную очистку территории в границах сельского поселения от 
горючих отходов, мусора, сухой растительности;

4) информирование населения о принятых решениях по обеспечению по
жарной безопасности на территории сельского поселения;

5) организация содействия распространению пожарно-технических зна
ний среди граждан и организаций на территории сельского поселения.

Исполняющий обязанности 
заместителя главы 
Медведовского сельского 
поселения Гимашевского района Р.С. Ермаков


